REQUERIMENTO Nº            /2017

(Do Senhor Deputado Pr. Marco Feliciano)

Requer a realização de Sessão Solene no

dia 19 de abril de 2017, no Plenário desta

Casa, em homenagem aos 50 anos da

Fundação Nacional do Índio – FUNAI.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, ouvido o

Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, a realizar-se no dia 19 de

abril em Homenagem aos 50 anos da Fundação Nacional do Índio – FUNAI.

JUSTIFICAÇÃO

A Fundação Nacional do Índio – FUNAI, criada por meio da Lei 5.371 de

5 de dezembro de 1967, vinculada ao Ministério da Justiça, coordena a política

indigenista do Governo Federal.

Nesse contexto, tem a finalidade de promover o bem-estar social e

proteger o patrimônio, costumes e tradições culturais das inúmeras comunidades

indígenas do país.

Nada mais justo, portanto, reconhecer o papel relevante e indispensável

desse órgão público ao longo desses últimos 50 anos, o qual, mesmo diante das

dificuldades inerentes ao seu ímpar dever, mantém o compromisso de salvaguardar

essa distinta minoria da sociedade brasileira.

Nesse passo, apresento o presente Requerimento, esperando contar

com o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2017.

Deputado Pr. Marco Feliciano

Líder do PSC